9 En esta pequeña grey se comprenden los discípulos del Señor, sus escogidos, y aun todos los fieles, que en comparacion del resto de los hombres, son como una pequeña grey.

10 Por un efecto de su pura bondad y misericordia os dará el reino, que os tiene preparado desde el principio del mundo.

α *Psalm. LIV, 23. Matth. vi, 25. I Petr. v, 7.*

33. \* Vendite quæ possidetis, et date elemosynam. Facite vobis sacculos, qui non veterascunt, thesaurum non deficientem in cælis: quò fur non appropriat, neque tinea corrumpit.

34. Ubi enim thesaurus vester est, ibi et cor vestrum erit.

35. Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris.

36. Et vos similes hominibus expectantibus dominum suum quando revertatur à nuptiis: ut, cum venerit, et pulsaverit, confestim aperiant ei.

37. Beati servi illi, quos cum venerit dominus, invenerit vigilantes: Amen dico vobis, quòd præcinget se, et faciet illos discumbere, et transiens ministrabit illis.

38. El si venerit in secunda vigilia, et si in tertia vigilia venerit, et ita invenerit, beati sunt servi illi.

39. <sup>b</sup> Hoc autem scitote, quoniam si sciret paterfamilias, quâ horâ fur veniret, vigilaret utique, et non sineret perfodi domum suam.

40. <sup>c</sup> El vos estote parati: quia quâ horâ non putatis, Filius hominis veniet.

41. Ait autem ei Petrus: Domine, ad nos dicis hanc parabolam, an et ad omnes?

42. Dixit autem Dominus: Quis, putas, est fidei dispensator, et prudens, quem constituit dominus supra familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram?

33. Vended lo que poseeis, y dad limosna<sup>1</sup>. Hacedo bolsas, que no se envejecen, tesoro en los cielos, que jamás falta: adonde el ladron no llega<sup>2</sup>, ni roe la polilla.

34. Porque donde está vuestro tesoro, allí tambien estará vuestro corazon.

35. Tened ceñidos vuestros lomos, y antorchas encendidas en vuestras manos<sup>3</sup>,

36. Y sed vosotros semejantes á los hombres, que esperan á su señor, cuando vuelva de las bodas: para que cuando viniere, y llamare á la puerta, luego le abran.

37. Bienaventurados aquellos siervos, que hallare velando el señor, cuando viniere: En verdad os digo, que se ceñirá, y los hará sentar á la mesa, y pasando<sup>4</sup> los servirá.

38. Y si viniere en la segunda vela, y si viniere en la tercera vela, y así los hallare, bienaventurados son los tales siervos<sup>5</sup>.

39. Mas esto sabed, que si el padre de familias supiese la hora, en que vendria el ladron, velaria sin duda, y no dejaria minar su casa<sup>6</sup>.